Муниципальное казенное учреждение «Управление образования
Исполнительного комитета Елабужского муниципального района»

(МКУ «Управление образования ЕМР»)

ПРИКАЗ

«

Елабуга

№

О проведении
муниципального этапа Республиканского конкурса

экологической социальной рекламы
«Город под защитой детства»

На основании плана МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Елабужского муниципального района» и
плана учебно-воспитательной работы муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский эколого
биологический центр» Елабужского муниципального района
Республики Татарстан на 2024-2025 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1 . Провести муниципальный этап Республиканского конкурса
экологической социальной рекламы «Город под защитой детства» с 10
по 25 декабря 2024 года.

2 .Утвердить Положение муниципального этапа Республиканского
конкурса (Приложение №1).

3 .Назначить ответственным за организацию и проведение
муниципального этапа Республиканского конкурса экологической
социальной рекламы «Город под защитой детства» директора МБУ ДО
«ДЭБЦ» ЕМР РТ Г.С. Усманову.

4 .Контроль за исполнением данного приказа возложить на
директора МБУ ДО «ДЦВР» ЕМР PT А.В.Коробейникову.

И.о.начальника А.С.Балобанова

о проведении муниципального этапа Республиканского конкурса
экологической социальной рекламы

«Город под защитой детства»

1. Общее положение
Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения муниципального

этапа Республиканского конкурса социальной рекламы «Город под защитой детства» (далее -
Конкурс).

Под понятием «экологическая социальная (некоммерческая) реклама» организаторы
конкурса понимают информацию, направленную на решение экологических проблем, в
наибольшей степени волнующих детей, а также на достижение благотворительных и иных
общественно полезных целей.

Цель: предоставить детям возможность выразить свое отношение к экологическим
проблемам и внести свой в^лад в развитие социальной рекламы.

Задачи:
- вовлечение детей в сферу социального творчества, нравственного и экологического
воспитания;
- содействие формированию у детей активной гражданской социально ответственной позиции
по защите окружающей среды.

2.0рганизаторы
Организаторами муниципального этапа Республиканского Конкурса «Город под

защитой детства» являются муниципальное казенное учреждение «Управление образования
Исполнительного комитета Елабужского муниципального района», муниципальное
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детский эколого-биологический
центр» Елабужского муниципального района Республики Татарстан (далее - ДЭБЦ).

3. Участники Конкурса
Участниками Конкурса могут быть воспитанники дошкольных образовательных

учреждений, учащиеся общеобразовательных учреждений, обучающиеся учреждений
дополнительного образования Елабужского муниципального района.

4. Номинации Конкурса
Конкурс проводится по следующим номинациям:
1. Фотография-плакат
2. Экологический видеоролик
3. Экологическое эссе
4. Компьютерный рисунок-плакат
5. Творческие работы-поделки из бросового материала
6. Робототехника
7. Социальная акция.

5. Сроки и этапы проведения Конкурса
Муниципальный этап Конкурса проводится с 10 декабря по 25 декабря 2024 года.
Для участия в Конкурсе необходимо предоставить заявку и работы в Детский эколого

биологический центр по адресу проспект Нефтяников, 106.
От каждого участника принимается не более одного конкурсного материала в каждой

номинации. Всего от учреждения на конкурс принимается не более 5 работ.
Работы победителей и призеров муниципального этапа Конкурса направляются для

дальнейшего участия на республиканский этап.

6. Требования к оформлению и содержанию конкурсных материалов
1. Фотография - плакат. Работа должна сопровождаться лозунгом или иным авторским

текстом.
2. Видеоролик. Хронометраж не более 2 минут, каждый ролик или Flash-видео

предоставляется с текстовым описанием сценария. В начале видеоролика должна быть
указана следующая информация: название Конкурса, название конкурсной работы,
фамилия имя автора.

3. Экологическое эссе. В формате Word, объем не более 1 страницы, тип шрифта -
TimesNewRoman, размер шрифта -14 пунктов, через 1,5 интервал. Предполагается
создание конкурсной работы, представляющей собой рекламный материал для размещения
в СМИ, в котором бы поднимались социально значимые темы экологической
направленности.

4. Компьютерный рисунок-плакат. Выполняется в одном из графических редакторов.
Рисунок должен сопровождаться лозунгом или иным авторским текстом.

5. Творческие работы-поделки из бросового материала.
6. Робототехника (проект «Робот-эколог»). На Конкурс предоставляется видео

действующей модели робота с описанием технических характеристик, назначением и
предложением по практическому использованию модели на основе конструкторов LEGO
(WeDo, Wedo 2.0, MindstormsNXT, EV3). Модели роботов, взятые из Интернета, не
рассматриваются.

7. Социальная акция. Отчет о проведенной акции с предоставлением следующих
материалов: положение об акции, план проведения акции, отчет с фотографиями (буклет),
аналитическая справка (цифры и факты).
Категорически запрещается использовать чужие тексты или идеи дизайна (полностью или

частично). В случае несоблюдения данного условия работа отстраняется от участия в
Конкурсе.

Конкурсные работы, не соответствующие требованиям к экспертной оценке не
допускаются.

7. Критерии оценивания
Каждая конкурсная работа оценивается по следующим критериям:
- соответствие работы заявленной теме;
- аргументированность и глубина раскрытия содержания темы;
- грамотность, профессионализм решения, эффективность рекламных, социальных
методик и технологий;
- социальная значимость, позитивность и креативность (новизна идеи, оригинальность,
гибкость мышления) конкурсной работы;
- точность и доходчивость языка и стиля изложения.

8. Подведение итогов

Подведение итогов состоится с 26 по 30 декабря 2024 года. Результаты Конкурса будут
опубликованы на сайте Детского эколого-биологического центра.

Победители и призёры каждой номинации награждаются Дипломами I, II, III степени
МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Елабужского муниципального
района» . ..

Контактная информация
Республика Татарстан, город Елабуга, ост. «Горэлектросеть», проспект Нефтяников 106, МБУ

ДО «Детский эколого - биологический центр» Елабужского муниципального района РТ.
Телефон для справок: 8(85557) 7-95-85, e-mail: ecocentre-elabuga@mail.ru.

Форма заявки

№ Ф.И.О
участника

Возрастная
группа

Название
работы

Образовательное
учреждение

(полное название
по уставу)

Ф.И.О. педагога
контактный

телефон,
электронный адрес

-Иг

mailto:ecocentre-elabuga@mail.ru

	D:\Desktop\положение\1 001.pdf
	D:\Desktop\положение\2 001.pdf
	D:\Desktop\положение\3 001.pdf
	D:\Desktop\положение\4 001.pdf